BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 8315/TCHQ-PC

V/v vướng mắc XLVPHC đối với hàng nhập
SXXK chuyển tiêu thụ nội địa

Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai

Trả lời Công văn số 1792/HQĐNa-CBL ngày 24/8/2015 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai
về việc vướng mắc xử lý vi phạm hành chính đối với hàng nhập sản xuất xuất khẩu chuyển tiêu
thụ nội địa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ hồ sơ vụ việc và các quy định hiện hành, chưa đủ cơ sở để xử phạt vi phạm hành
chính đối với Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Nam Hà Nội theo quy định tại điểm a khoản 2
Điều 11 Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ;

- Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai làm rõ trách nhiệm của cơ quan Hải quan hoặc
doanh nghiệp trong việc thực hiện quy định về thời hạn kiểm tra thực tế hàng hóa theo quy định
tại điểm b khoản 2 Điều 23 Luật hải quan năm 2014.

Tổng cục Hải quan trả lời Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh